L E ROULX, Cartulaii-e general de t'oi-dra des Hospilaliers de Saint-
Jean de Ji'riisatem, t. II, p. 509, n" 2156.) 

ti .Archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus, deeanis, 

archidiaconis, .. Hospitalis, .. militie Templi ct aliarum 

domorum religiosarum magistris, et universis ecclesiarum 

prelalis per Jerosolimitanani provinciam constitutis. Cum 

venoraliilis frater noster .. palriarcha Jorosolimilanus 

diiduni, de superni dispositione consilii, supor populos 

Jerosolimitano provincie, que, culpis exigenlibus po

puli Chrisliani, duplicia recepii do manu Domini*, du

plicis ofiìcii a Sede Apostolica recoperit poleslatem, ul, 

in Dei evangelium sogregatus ", cura pa triarcbalis dignis 

talis honore, legationis eliam ofiicio fungeretur, et, de 

volunlale Illius cujus esl dirigere gressus hominum, 

ipsius redilus, apud Sedem .\poslolicara laudabiliter 

conversanlis, fuorit hactenus relardatus : ipsum ad 

ecclesiam suam cum eadom poleslale et nostre gratie 

pleniludine romittenles, universitali vestre mandaraus 

qualenus, eundera lanquam legatura. Aposlolice Sedis 

recipientes hurailiter el devolo, oi, sicut antequam ad 

nostram venerit presenliam, pione in omnibus inten

datis. Alioquin sententiam ijuam idem ralionabiliter 

tulerit in rebelles, ralam habebimus et faciemus, auc

lore Domino, inviolabiliter observari. Dal. Inleramne, 

VIII idus februarii, anno decimo. » 

3SS3. — In eundem uioduni nobilibus viris baronibus, mili
tibus et universis per Jerosulimilanam provinciam eonslilutis. 

3 5 % ' 4 Terni, 13 février 1237. 

Arcliiepiscopo Bituricensì causara electionis G[eraldi], 

1. Cf. Is. XL, 2. 
2. Cf. Roji. I, 1. 
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arcbipresbj'teri de Salviaco, in Calurcenseni episcopum, cui 
Viennensis archiopiscojius, Aposlolicae Sedis legatus, obsta
bat, exarainandam coiumittit. — (REG. 18, f. 232 r°; ann. X, 
e. 381 ; — MOREAU 1191, f. 211 ; — POTTHAST 10519 '.) 

li .. archiepiseopo Biluricensi. Sua nobis .. archidia-
conus ct capilulum Caturcensis ecclesie pelitione 
monstrarunt quod, eadein pasloris deslituta solacio, 
ipsi, ad habendum de futuri episcopi eleclione trac-
taluni, vocatis qui ad hoc fuerant evocandi, conve
nientes in unum, in tres ex canonicis fide dignos con
lulerunl laliler vola sua, quod illuni in suum episcopum 
el pastorem reciperent, quem ipsi, in presentia venera
bilis fralris noslri .. archiepiscopi Viennensis, Apos
lolice Sedis legati, nominandum ducerenl vel otiam 
eligendum. Ipsi quidem, hujusniodi poleslale suscopla, 
G., archipresbilertira de Salviaco, Catui'censis diocesis, 
virura utique gratiosum, cujus prudentia ot polenlia 
error pravitatis heretice, in ipsis parlibus plus solito 
pullulanlis, speratur et creditur posse, divina suffra
gante gratia, extirparì, ot eadem ecclesia in tempora
libus et spirilualibus suscipere incrementa, pari voto 
et volunlale unanimi elegerunt. Veruni, diclo archi
episcopo'^ electionera hujusmodi acceptare nolente noe 
super hoc aliquam causam ralionabiliter assignante, 
ipsi, limentes ne propter hoc eidera ecclesie possit 
illudi, tara electionem Inijusmodi quam electum pro
leclioni Sedis Apostolico supponere curaverunt. Quare 
sepefali arcbidiaconus et capitulum nobis humiliter 
supplicarunl ut faceremus eandem eledionem confir-
niari et eidera oledo niunus consecrationis impondi. 
Volenles igilur libi, qui loci meiropolilanus existis, in 
hac parte deferre, fraternitali tue per aposlolica scripla 
mandamus quatenus super hoc officii tui debitum exe-
quaris, proni secundum Deum ipsius ecclesie ulilitati 
videris expedire. Dat. Interamne, idibus februarii, 
anno decimo. » 

1. Los auleurs de la Gallia c/iris/iaiia, t.-1 (171C), /)JS/n(7n., 
col. 31, n" y, ont imprimé par erreur, dans la date, Laierani, au 
lieu de Interamne; POTTUAST, qui s'est apertju que la date était 
fausso, a jiensé qu'il fallait lire undecima au lieu do decimo, et 
a rango celle picco parmi Ics bulles de la onzièrae année. 

2. Los autcurs do la Galiia Christiana, t. I , ibid., ont imprimé, 
cortainement à lort, arc/iipresbilero, ce qui change du tout au 
tout le sens de cotte pièce ; cf. l'analyse do PorriiAST (n° 10519), 
qui n'en pouvait connaìtre d'autre texto, et l'interprétation que 
donnent de cette bulle les auteurs de la Galiia eux-mcmes, t. I, 
col. 133. — Autre erreur : les autcurs de la Galiia, et, d'après 
eux, POTTHAST, impriment Saliuaco au lieu de Salviaco (Sal-
viac). 

DIXIEME ANNEE. .570 

35S5 Terni, 10 février 1237. 

Universis priorissis et conventibus sororura Pacnitcntum 
Sanctae Mariae Magdalenae in Alamannia mandat quatenus 
magistro Slephano, canonico Sanctae Trinitalis Spirensis, 
paralo de eis curam gerere, obedienliam praebeant. — 
(REG. 18, f. 232 r°; ann. X, e. 382.) 

ti Universis priorissis el conventibus sororum Pcniten-
tum Sancte Marie Magdalene in .Alamannia. Qua inno
centia vile —. Dal. Inleramne, IIII idus februarii, 
anno decimo. » 

35S6 Terni, 26 février 1237. 

Magistris S. Pagani, Parisiensi canonico, Hugoni, Pisano 
canonico, Parisius commoranli, el P. dicto Caligarlo, Mori
nensi canonico, Parisius commoranli, mandat quatenus, cum 
Oddo de Villa Torriei, quondam B.ajocensis decanus, uxorem 
et militiam saecularem accepissct, capitulo Bajocensi injun
gant ul infra tres menses sibi provideat jii>r electionem 
canonicam de decano; alioquin ipsi injungant episcopo Bajo
censi quod ex tunc de persona idonea in decanum curet eidom 
ecclesiae Bajocensi providere. — (REG. 18, f. 232 r" ; ann. X, 
e. 383 ; — MoRE.AU 1191, f. 229.) 

Il Magistris S. Pagani, Parisiensi, Hugoni, Pisano, et P. 
dicto Caligarlo, Morinensi, Parisius commorantibus, cano
nicis. Ad audientiara nostram, dilecto filio magistro 
Guillelmo, canonico Bajocensi, referente, noveritis 
pervenisse quod, cum Oddo de Villa Torriei, quondam 
decanus Bajocensis, die qua oloctus fuit in decanum, 
juravisset in capitulo Bajocensi quod sine dilalione, 
quam primum posset, se faceret in presbilcruni ordi
nari, prout ararainistralio decanatus, cui animarum 
cura irarainet, et consuetudo eliara ecclesie requi-
rcbant : idem, id officerò non procurans, religione 
postposila jiiramenli, propter quod ecclesia Bajocensis 
non modicum in spiritualibus et lemporalibus incur
risse dicilur detrimentum, tandem, elapso septennio, 
habitu ot tonsura clericali impudenter abjeclis, in 
anime sue dispendium et scandalum plurimorum milos 
secularis efl'eclus, mulierem filiam Gaufridi de Bul-
liaco militis, jurando voi polius dojerando, in presentia 
venerabilis fratris nostri .. Senonensis archiepiscopi 
et plurium aliorum, quod sacrura ordinem non haberet, 
sibi de faclo malrimonialiler copulavit. Poslniodum 
vero, comporlo quod quidara hujiisniodi malrimonium 
vel potius conlubernium accusare volebant, cum idem 
Oddo sit in subdiaconatus ordine conslilulus, ad deca
natum redire cupiens, cui renuntiaverat ipso facto, 
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voce ad nos fruslratorie appellalionis eraissa, per quos
dam canonicos Bajocenses familiares suos impediri 
fecil quominus ad electionem procoderotur decani in 
ecclesia memorata. Quare nobis fuit humiliter suppli
calura ut super hoc ipsi ecclesie providere paterna sol
licitudine curaremus. Cum igilur premissa notoria in 
partibus illis esse dicanlur, ila quod nulla possit lergi-
versationo colaci, quin idem Oddo uxorem acceperit et 
militiam secularem, ut superius est expressum, de 
ulriusque parlis assensu mandaraus qualenus, si vobis 
constilerit ita esse, injungatis capitulo memorato ut 
infra Iros menses sibi provideant por oledionem cano-
nicara , prout ad oos perlinel, de decano. Alioquin in
jungatis vonorabili fralri noslro .. episcopo Bajocensi 
quod ex tunc de persona idonea in decanum auctoritate 
noslra curet ipsi ecclesie providere; contradiclores —. 
Quod si non omnes otc. Non obslanlo conslilutione de 
duabus dietis odila in concilio generali, dummodo ultra 
tertiam voi quarlam pars altera oxlra suam diocesim ad 
judicium non trahatur. Dat. Intoramno, IIII kalendas 
marlii, anno decimo. » 

35S'3 Terni, 26 février 1237. 

Archiepiscopo Viennensi, Apostolicae Sedis legato, mandai 
quatenus, personaliter ad Montem Pessulanuni accedens, 
super haereticis ibidem receplalis solita discrelione procedat, 
absolutionis beneficio illis qui ad ecclesiasticam unitalem 
redierint, sub certis condicionibus impendendo. — (REG. 18, 
{. 232 V ; ann. X, e. 384 ; — MORE.W 1191, f. 227 ; cf. ibid., 
f. 226, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10300.) 

« .. archiepiscopo Viennensi, Aposlolice .Sedis legalo. Ex 
parlo consulum ol populi Montis Pesulani fuit proposi
tum corani nobis quod ipsi tanquam viri catholici prò 
fide potonter ot indefesse stelorunt, eam contra pravi-
laleni hcroticam. sicut salutem suam et honorem pro
prium. dofondenlos. Unde, cum ipsi audierint famam 
quandam orlani de novo, quod in terra sua sunt aliqui 
ex heroticis recoplali, dolenles exinde graviter el 
valde Irisles effedi, ad infamiam hujusmodi abolen-
dara nobis por suos nuntios et lilleras obtulerunt 
lerram ipsam ab omni inlìdolilatis spurcilia juxla 
noslrum beneplacitum expurgaro. Nos ergo, de per
sone tuo jii'udenlia conlidontos. mandamus qua
tenus, personaliter accedens ad locum, super hoc 
solita discroliono jirocodas, ila quod postis illa morti
fera impiinil.n non transoat el jiena non lenoat inno
cente.-:; debent otonim eradicari zizania el avelli triti-

cum non oportet'. Ceterum, cum quibuscumque vere 
penilentibus promptos ad pietatis gratiam nos deceat 
inveniri, volumus et mandamus ut illis qui, herelica 
pravitate dimissa, sponte, ante inquisitionem aliquam 
de ipsis faetam, ad ecclesiaslicara redierunt vel redie
rint unilatera, ab excoramunicationis senlenlia que in 
hereticos ter singulis annis sollompniter a Romano 
Ponlificc promulgalur, prius ab ipsis heresi publice 
abjurala, el recepla quam prestare poterunt, cautione, 
ne ulterius in hereticorum contagia relabantur, audo
rilale apostolica juxta forraam Ecclesie beneficium ab
solutionis impendas, eisdem nichilominus sicut fide
libus sacramenta faciens ecclesiastica ministrari ; 
sicque fiat quod ipsi, ea que sunt matris, gaudentos 
apud Ecclesiam reperisse, prestante Domino, reddan
tur et in fide stabiles et in bonis operibus officaces. 
Dal. Interamne, IIII kalendas martii, anno decimo. » 

35S8 Terni, 25 février 1237. 
Burdegalensi el Auxitano archiepiscopis et episcopo Vasa

lcnsi scribit de indulgentiis concedendis Henrico de Troba-
villa (— Trubbleville), senescalco regis Angliae in Vasconia, 
in Terrae Sanctae subsidium proficiscenli, el raultis. aliis 
paralis cura ilio ad transfretandum in generali passagio. — 
(REG. 18, f. 233r°; ann. X, e. 385; — MOREAU 1191, f. 224.) 

Il .. Buì-degalensì et .. Auxitano archiepiscopis et.. epis
copo Vasalcnsi. Inlclloximus gralulan[tes] quod dileclus 
filius nobilis vir Henricus de Trobavilla, senescalcus 
karissimi in Christo filii noslri. . regis Anglie illustris 
in Wasconia, zelo fidei ac devotionis accensus, propo
nil in Terre Sancte subsidium proficisci. Verura quia, 
sicut dicitur, inulti de Anglie parlibus ac de Olero-
nonsi et Wasconiensi provinciis et partibus adjacenti-
hus parati sint signum crucis assumere, et una secum 
ad Redemploris obsequium ingenerali passagio trans
fretare, nos, ejusdem senescalci precibus inclinati, 
mandamus quatenus ipsum ac omnes alios partium 
earundem, qui crucem in succursu[m] Torre Sancte 
susceperint, illara indulgontiara idemque privilegium 
habere publice nunlietis, que aliis crucesignatis a 
So(le.\poslolica sunt concessa. Celerum, ut idem senes
calcus ad Redemploris honorera liberius porticore va
leal quod intendil, volumus et mandaraus qualenus, 
cura loinpus passagli goneralis advenerit, de bonis que 
do vicosinia ani Iricosima, voi prò rodempliono volo-

1. Cf. M.vrr X I I I , 20. 
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r u m in eisdem par l ibus haber i conligeril , de Consilio 
vestro el prelaloruni qui ad dislributioneni honorum 
hujusmodi auctori tate noslra fuerinl deputat i , pars 
congrua dicto nobili in suarum expensarum subsidium 
p r e b e a t u r — . Dal. In te ramne , Vka londas marl i i , anno 
decimo. » 

aTl 

3529 Terni, 25 février 1237. 

Episcopo Piclavensi similiter scribit prò nobili viro 
G[odefrido ?] de Argenl»nio, crucesignalo, qui proponebat 
in Terrae Sanctae subsidium proficisci, sed cui propriae 
facultales non suppetobanl ad exsecutionem voli sui, vide
licet quod illuc secum viginli milites more regni Franciae 
praepar<atos ducerci. — (REG. 18, f. 233 r" ; ann. X , e. 386; 
— MOREAU 1191, f. 225.) 

ti .. episcopo Piclavensi. Intelleximus gi'atulant[es] 
quod —. Dat. ut supra. » 

3530 Terni, 27 février 1237. 

Ejiiscopo Laudunensi, — cura olira , inquisitionis negotio 
contra ijisuni, ad insinu.ationeni quondam S[lejilicani], decani, 
etiiiagistrorum Jacobi de Dinenl, Andreae el Lamberti, cano
nicorum Laudunensium, qui se asserebant transmissos a ca
pilulo ad insinuandum quosdam e.xcessus el defectus, quibus 
ipsum subjacere dicebanl, eiiiscopo Silvanectensi el ejus col
legis a papa commisso, el ipso episcopo Laudunensi ab eisdem 
inquisitoribus ad Sedem Apostolicam .appellante, ipse papa, 
actis inquisitorum ipsorura, quoad quae contingebanl .appcl-
l.ationis causam, inspectis, ot auditis quae dictus magisler 
Andreas proposuoral circa ipsa, processum inquisitorum eo-
rumdeni decrovissel non valere; — cura vero, ex his quae 
ab ijiso episcopo Laudunensi, ex una parte, el praedictis ni.a-
gislris Jacobo el Andrea, nec non el Gondacrio, canonico Lau
dunensi, praedicti capitali procuraloribus, ex altera, fueranl 
projiosita, piena fieri nequeunle ecrtitudine, ipse pajia electo 
Rothomagensi, tunc praeposito Sancti Audomari, ct ejus col
legis mandavisset ul in eadem inquisitione j)rocederenl; qui 
ipsum episcopum et cajiilulum Laudunenses semel, secundo 
el tertio peromptorie ad procedendum citaveranl ; — cura au
tem praedicti magislri Jacobus, Andreas el Gondaerius, nec 
non et Warcei'[us] de Seriaco, canonici Laudunenses, coni-
paruissenl corani illis, post oxspectationem lamen diulinam 
requisiti ab eis, nec ipsi, nec quisquam alius, cajiiluli nomine, 
dictum negolium prosequi voluissent ; — cum e contrario 
circitcr quadraginta quattuor canonici Laudunenses, asse
rentes de ipsorum Consilio vel assensu oblenlam inquisitio
nem Inijusmodi non fuisse, negotium ipsum nolle prosequi 
se dixissent, quorum plures de honeslale vitae, administra-
tionis industria et claritate famae laudabile ipsi episcopo